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СПИСОК ОСНОВНЫХ СОКРАЩЕНИЙ И ОБОЗНАЧЕНИЙ

АКЛ – Ап-конверсионная люминесценция

АКНЧ – Ап-конверсионная наночастица

АТФ – Аденозинтрифосфат или аденозинтрифосфорная кислота

АФК – Активные формы кислорода

БПА – N,N-Бис(2-пиколил)аминогруппа

БПФЭД – N,N-Бис(2-пиколил)-N'-фенилэтилендиамин

БСА – Бычий сывороточный альбумин

ВЗМО – Высшая занятая молекулярная орбиталь

ГО – Граничные орбитали

д – дублет

дд – дублет дублетов

ДМАП – 4-(Диметиламино)пиридин

ДМСО – Диметилсульфоксид

ДМФА – N,N-Диметилформамид

ДНК – Дезоксирибонуклеиновая кислота

ДХМ – Дихлорметан

ЗФ – Закрытая форма

ИК – Инфракрасный

ИК50 – Полумаксимальная ингибирующая концентрация

ИКП – Интеркомбинационный переход

ИЭР – Ионизация при электрораспылении

КГ – Контрольная группа

КИ – Коэффициент излеченности

КССВ – Константа спин-спинового взаимодействия

ЛФС – Локальная флуоресцентная спектроскопия

м – Мультиплет

МАЛДИ – Матрично-активированная лазерная десорбция

м. д. – Миллионная доля

МО – Молекулярная орбиталь

НПВО – Нарушенное полное внутреннее отражение

НСМО – Низшая свободная молекулярная орбиталь

НЭП – Неподеленная электронная пара

НФ – Нормализованная флуоресценция

ОГ – Опытная группа
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ОФ – Открытая форма

ПАМАМ – поли(амидоамин)

ПДК – Предельно допустимая концентрация

ПВХ – Поливинилхлорид

ПО – Предел обнаружения

ПЭГ – Полиэтиленгликоль

РСА – Рентгеноструктурный анализ

с – синглет

СГСЭ – Электростатическая система единиц СГС (сантиметр-грамм-секунда)

СПЖ – Средняя продолжительность жизни

т – Триплет

ТРО – Торможение роста опухоли

ТТ – Трансоид-транс (форма)

ТГФ – Тетрагидрофуран

ТМС – Тетраметилсилан

ТСХ – Тонкослойная хроматография

ТФП – Теория функционала электронной плотности

ТЦ – Трансоид-цис (форма)

УФ – Ультрафиолетовый

уш. с – Уширенный синглет

ФД – Флуоресцентная диагностика

ФДТ – Фотодинамическая терапия

ФК – Флуоресцентный контраст

ФЛ – Флуорофор

ФС – Фотосенсибилизатор

ХА – Хромофор-акцептор

ХД – Хромофор-донор

ХИАД – Химическая ионизация при атмосферном давлении

Э – Эйнштейн, внесистемная единица измерения количества квантов монохроматического

света (1 Э = 6.02·1023квантов)

ЭА – Электроноакцепторный

ЭД – Электронодонорный

ЭДТА – Этилендиаминтетрауксусная кислота (Трилон Б)

ЭСП – Электронный спектр поглощения

ЯМР – Ядерный магнитный резонанс
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𝐴 – Оптическая плотность; Площадь, приходящаяся на одну молекулу в монослое;

Амплитуда

𝐴 – вектор дипольного момента перехода хромофора-акцептора

𝑎 – Эффективный радиус полости Онзагера

Ac – Ацетильная группа

ACQ – англ., Aggregation-Caused Quenching, Тушение (люминесценции), вызванное

агрегацией

AIE – англ., Aggregation-Induced Emission, Агрегационно-индуцированная эмиссия

Ar – Арильная группа

BAPTA – англ. 1,2-Bis(ortho-AminoPhenoxy)-ethane-N,N,-N',N'-Tetraacetic Acid,

1,2-бис(орто-аминофенокси)этан-N,N,N',N'-тетрауксусная кислота

Boc – Трет-Бутилоксикарбонильная группа

BODIPY – англ., «BOron-DiPYrromethene», хромофор, представляющий собой

борфторидный комплекс дипиррометена

COSY – англ., Correlation Spectroscopy, двумерная гомоядерная корреляционная

спектроскопия

𝐶 – Молярная концентрация

𝐶ПО – Концентрация, соответствующая пределу обнаружения (ПО)

𝑐 – скорость света в вакууме

𝐷 – вектор дипольного момента перехода хромофора-донора

DIPEA – Диизопропилэтиламин

𝐸 – энергия активации

Е – энергия

𝐸° – стандартный окислительно-восстановительный потенциал

ESIPT – англ., Excited State Intramolecular Proton Transfer, Внутримолекулярный перенос

протона в возбужденном состоянии

ex vivo – лат., «из жизни», в условиях эксперимента на живой ткани, перенесенной из

организма в искусственную внешнюю среду

FE – англ., Fluorescence Enhancement, Степень разгорания флуоресценции

FRET – англ., Förster Resonance Energy Transfer, резонансный перенос энергии по

механизму Ферстера

GFP – англ. Green Fluorescent Protein, зеленый флуоресцентный белок

ℎ – Постоянная Планка

HEPES – англ., 4-(2-HydroxyEthyl)-1-PiperazineEthaneSulfonic acid, 4-(2-Гидроксиэтил)-1-

пиперазинэтансульфоновая кислота
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HMBC – англ., Heteronuclear Multiple-Bond Correlation spectroscopy, двумерная

гетероядерная корреляционная спектроскопия через несколько связей

HSQC – англ., Heteronuclear Single-Quantum Correlation spectroscopy, гетероядерная

корреляционная спектроскопия через одну химическую связь

𝐼 – Интенсивность

ICT – англ., Intramolecular Charge Transfer, внутримолекулярный перенос заряда

in vitro – лат. «в стекле», в искусственных условиях вне организма

in vivo – лат. «в (на) живом», в условиях эксперимента на живом организме

𝐽 – Константа спин-спинового взаимодействия; Интеграл перекрывания спектра

поглощения хромофора-акцептора и спектра флуоресценции хромофора-донора

𝐾 – Константа устойчивости комплекса

𝐾дисс – константа диссоциации комплекса

k – Константа скорости

𝑘Б – постоянная Больцмана

l – Длина оптического пути

L – Лиганд; Линкер (спейсер)

LE – англ., Locally Excited, Локально-возбужденный

М – Катион металла; Молекулярный ион (в масс-спектрах); Единица измерения

концентрации (моль/л)

MNDO – англ., Modified Neglect of Diatomic Overlap, Модифицированное пренебрежение

двухатомным перекрыванием

m/z – Отношение массы к заряду (в масс-спектрах)

n – Показатель преломления; Обозначение несвязывающей орбитали с НЭП гетероатома

𝑁А – Число Авогадро

NI – Обозначение фрагмента 1,8-нафталимида

NOESY – англ., Nuclear Overhauser Effect SpectroscipY, Ядерная спектроскопия с

эффектом Оверхаузера

РЕТ – англ., Photoinduced Electron Transfer, фотоиндицированный перенос электрона

Pic – 2-Пиколил

Py – Пиридин

𝑅 – Отношение интенсивностей флуоресценции; Универсальная газовая постоянная

𝑅 – Критический радиус Ферстера

𝑟 – Расстояние; Тангенс угла наклона прямой

RET – англ., Resonance Energy Transfer, Резонансный перенос энергии
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RIM – англ., Restriction of Intramolecular Motions, Ограничение внутримолекулярных

движений

RIR – англ., Restriction of Intramolecular Rotation, Ограничение внутримолекулярного

вращения

RIV – англ., Restriction of Intramolecular Vibrations, Ограничение внутримолекулярных

колебаний

ROESY – англ., Rotating frame Overhauser Effect SpectroscopY, Спектроскопия эффекта

Оверхаузера во вращающейся системе координат

𝑆 – Синглетное состояние; Площадь под спектральной кривой

𝑠 – стандартное отклонение

𝑇 – Абсолютная температура; Триплетное состояние

𝑡 – Время

TICT – англ. Twisted Intramolecular Charge Transfer, Внутримолекулярный перенос заряда,

приводящий к скрученному состоянию с переносом заряда

Tol – Толильная группа

TRABS – англ., Transient ABSorption Spectroscopy, Спектроскопия поглощения

промежуточных состояний

Ts – Тозильная группа

Δ𝑓 – Ориентационная поляризуемость растворителя

Δ𝐺° – термодинамическая движущая сила РЕТ-процесса

Δ𝐻 – Энтальпия активации

Δ𝑆 – Энтропия активации

Δ𝜈 – Стоксов сдвиг

𝛿 – Химический сдвиг

𝜀 – Диэлектрическая проницаемость; Коэффициент экстинкции

𝜅 – ориентационный фактор

𝜆 – Длина волны

𝜆макс

[…]


тация, в настоящее время рассматриваются как чрезвычайно важные элементы оптических

молекулярных устройств. Применение органических люминофоров и других фотоактивных
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соединений в новых областях, объединяемых общим термином «HighTech» (высокие

технологии), к которым относится создание имиджинговых реагентов для биологических

исследований, элементов солнечных батарей, лекарственных препаратов, флуоресцентных

хемосенсоров, электролюминесцентных устройств, систем записи и хранения информации

является одним из приоритетных научных направлений во всем мире.

В практическом плане проведенные в работе исследования являются значимыми в

отношении использования флуорофоров для оптической визуализации протекающих в

организме процессов. По направлению, связанному с получением комбинированных

препаратов для ФД и ФДТ, было показано, что существенным недостатком молекулярных

конъюгатов состава «фотосенсибилизатор – спейсер – флуорофор» является перенос

энергии электронного возбуждения между хромофорами. Дальнейшие исследования могут

быть направлены на разработку систем, в которых указанный процесс подавляется

различными способами. В частности, представляет интерес использование спейсеров,

способных к расщеплению во внутриклеточной среде (например, дисульфидный спейсер, в

котором происходит восстановительный разрыв связи S–S в присутствии глутатиона).

Другим приемом может служить введение спейсера, включающего фрагмент с несколькими

положительно заряженными группами (например, алкиламмониевыми группами), что

должно понижать его конформационную подвижность и препятствовать сближению

фотоактивных фрагментов.

Важным направлением для практической медицины является расширение круга ис-

пользуемых для создания тераностиков фотосенсибилизаторов. Так, интересным примером

фотосенсибилизаторов являются гетероароматические катионы на основе производных

хинозалиния. Они характеризуются средними значениями квантовых выходов генерации

синглетного кислорода, однако демонстрируют высокую аффинность к нуклеиновым

кислотам, встраиваясь между пар оснований и нарушая физиологический цикл ДНК. Такое

сочетание двух механизмов воздействия на ткани также обеспечивает высокую

цитотоксичность препарата. Отмеченные фотосенсибиизаторы в отличие от производных

порфирина, хлорина и бактериохлорина не обладают тропностью к опухолям, поэтому при

создании на их основе тераностиков необходимо присутствие третьего компонента

(помимо ФС и ФЛ) – векторной группы, обеспечивающей селективное накопление препара-

та в опухолевой ткани. В качестве последней могут выступать фрагменты фолиевой

кислоты, биотина, углеводные остатки. Введение векторов в случае макрогетероцикличес-

ких ФС также может повысить эффективность работы тераностика. Таким образом, в

перспективе развитие данного направления диссертационной работы может предполагать

синтез и изучение сложных трехмодальных систем, которые сочетают функции
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терапевтического агента, флуоресцентного навигатора и фрагмента, обеспечивающего

возможность адресной доставки. Продвижение по такому сложному, но перспективному

пути конструирования лекарственных препаратов позволит совершенствовать логику

проведения последовательной сборки молекулярного устройства с целью бережного

сохранения функций каждого компонента. Найденные в результате изучения спектрально-

люминесцентных свойств бисхромофорных систем на основе нафталимида и бактерио-

хлорина закономерности, а также подходы к их получению могут служить хорошим

научным заделом для последующих исследований и разработок.

В отношении направления, связанного с визуализацией ионов в водных растворах и

в биологических объектах, интересным представляется варьирование структуры рецептор-

ного фрагмента на базе предложенных фотоактивных составляющих с РЕТ- и RET-меха-

низмом возникновения оптического отклика. Это связано с тем, что в последние годы про-

блема создания флуоресцентных сенсоров приобрела несколько иной характер. Стандарт-

ный подход к дизайну молекулы химического сенсора основан на широко известной в

супрамолекулярной химии парадигме «ключ – замок». Он заключается в том, что под каж-

дый конкретный аналит подбирается сенсор со строго определенным рецептором. Понятно,

что такой подход имеет существенные недостатки. Во-первых, разработка высокоселектив-

ных реагентов уже представляет собой весьма трудную задачу. Сначала на основе анализа

данных литературы требуется тщательно продумать структуру рецептора, с использовани-

ем методов компьютерного моделирования подтвердить целесообразность его синтеза, на-

конец, осуществить сам синтез, который в большинстве случаев бывает достаточно слож-

ным, изучить селективность связывания и подобрать оптимальные условия анализа. Во-вто-

рых, число субстратов, которые нужно детектировать постоянно растет. Следовательно,

можно ожидать точно такого же роста числа хемосенсоров для их определения. В дейст-

вительности, именно такая тенденция и наблюдается в последние два десятилетия, о чем

говорит огромное количество публикаций по данной тематике. Таким образом, важной про-

блемой в области разработки оптических сенсорных устройств является поиск принци-

пиально новых подходов к селективному аналитическому определению близких по природе

субстратов, позволяющих избегать стихийного роста числа синтезируемых регентов-

индикаторов.

Одним из способов преодоления указанной трудности является разработка мульти-

компонентных оптических систем с перекрестной чувствительностью. Идея данного подхо-

да заключается в следующем. Для создания устройства используют матрицу, составлен-

ную из некоторого (не очень большого) числа сенсорных элементов, каждый из которых

различается по структуре рецепторного фрагмента. Важно, что каждый элемент по отдель-
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ности не обязательно должен проявлять высокую селективность по отношению к тому или

иному субстрату. Поскольку каждый элемент продуцирует свой уникальный оптический

отклик, то регистрируемый в процессе анализа множественный сигнал от всей матрицы яв-

ляется высокоспецифичным для данного субстрата подобно тому, как отпечатки пальцев

специфичны для каждого человека. Создание сенсорных матриц с перекрестной чувстви-

тельностью представляет собой перспективное направление, в котором могут быть исполь-

зованы результаты по исследованию свойств ион-активных соединений на основе произ-

водных 1,8-нафталимида.
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