ОТЗЫВ

официального оппонента Шириняна Валерика Зармиковича
на диссертационную работу Панченко Павла Александровича на тему:
«Разработка флуоресцентных фотохромных, сенсорных систем и тераностиков на
основе производных 1,8-нафталимида», представленную на соискание
ученой степени доктора химических наук по специальностям
1.4.3 – «органическая химия» и 1.4.4 – «физическая химия».

Диссертационная работа **Панченко П. А.** направлена на синтез, фотохимические и фотофизические исследования новых бифункциональных органических соединений на основе производных 1,8-нафталимида, содержащих наряду с флуоресцентным остатком рецепторные или фотохромные фрагменты.

Актуальность и практическая важность представленной диссертационной работы не вызывает сомнений, поскольку predetermined выбором темы. Дизайн, синтез и исследование физико-химических свойств органических флуоресцентных соединений являются важнейшей фундаментальной задачей современной органической и физической химии. Органические фотоактивные вещества широко исследуются для создания на их основе элементов солнечных батарей, флуоресцентных хемосенсоров, электролюминесцентных устройств, систем записи и хранения информации. В последнее десятилетие такие вещества активно применяются в медицине и биологии для оптической визуализации протекающих в организме процессов и направлены на создание комбинированных препаратов для флуоресцентной диагностики и фотодинамической терапии.

Общая структура работы.

Диссертационная работа Панченко П. А. выполнена в Лаборатории фотоактивных супрамолекулярных систем Федерального государственного бюджетного учреждения науки Институт элементоорганических соединений им. А. Н. Несмеянова Российской академии наук (научный консультант – проф. Федорова О. А.), часть работы выполнена в рамках научного сотрудничества: биологические исследования конъюгатов 1,8-нафталимида и бактериохлорина были выполнены в Институте биоорганической химии им. М. М. Шемякина и Ю. А. Овчинникова РАН, в Московском научном исследовательском онкологическом институте им. П. А. Герцена и в Российском национальном исследовательском медицинском

университете им. Н. И. Пирогова. Синтез и исследования гибридных наночастиц с ап-конверсионной люминесценцией проводились в Университете Валенсии (Валенсия, Испания).

Рецензируемая работа состоит из Введения (Общая характеристика диссертационной работы), Литературного обзора, Обсуждения результатов, Экспериментальной части, Заключения (Выводы и Перспективы дальнейшего развития темы диссертационной работы) и Списка цитируемой литературы, включающего 551 наименование. Работа изложена на 406 страницах, содержит 108 схем, 27 таблиц, 112 рисунков, опубликована в 31 научных статьях, рекомендованных ВАК (1 обзор и 30 экспериментальных статей) и прошла апробацию на многочисленных международных и российских научных конференциях.

В первой главе (Общая характеристика диссертационной работы) автором четко сформулированы цели и задачи исследования, обоснованы актуальность проводимой работы, ее научная новизна и практическая значимость, дана информация о структуре диссертации, личном вкладе соискателя и апробации работы, опубликованных в рамках ее выполнения научных материалах.

Литературный обзор.

Литературный обзор в докторских диссертациях не является обязательным. Однако, в данной диссертационной работе изложению собственных результатов предпослан написанный на высоком профессиональном уровне полноценный литературный обзор, посвященный методам синтеза и спектральным свойствам органических флуоресцентных соединений на основе 1,8-нафталимида и созданию на их основе оптических хемосенсоров на катионы, гибридных фотоактивных систем с фотоуправляемыми спектральными свойствами, сочетающих флуорофорные и фотохромные фрагменты, а также препаратов биомедицинского назначения, в которых нафталиimidный хромофор выступает в роли средства флуоресцентной визуализации.

В диссертации были сформулированы следующие **основные цели и задачи**:

-синтез и исследование влияния комплексообразования на оптические характеристики бифункциональных соединений, включающих флуоресцентный 1,8-нафталиimidный фрагмент и рецепторы на основе краун-эфиров;

- дизайн и синтез гибридных флуоресцентных фотохромов на основе 1,8-нафталимида, содержащих фрагменты нафтопирана или стирилового красителя и исследование модуляций флуоресцентных свойств с использованием обратимой фотохимической реакции.
- разработка и исследование фотофизических и биологических свойств бисхромофорных тераностиков на основе конъюгатов нафталиimidных красителей и бактериохлорина для фотодинамической терапии и флуоресцентной диагностики.

Научная новизна и практическая значимость.

Научная новизна рецензируемой работы состоит в разработке новых бифункциональных соединений, содержащих наряду с флуоресцентным 1,8-нафталиimidным остатком фрагменты 15-краун-5-эфира с различным сочетанием N-, O- и S-гетероатомов в составе макроцикла в качестве рецепторов. Фотофизические исследования полученных соединений показали, что комплексообразование с катионами металлов по краун-эфирному фрагменту хемосенсоров «нафталиimid – рецептор» вызывает разгорание флуоресценции нафталиimidного остатка, обусловленное подавлением процесса фотоиндуцированного переноса электрона (PET). При этом квантовый выход флуоресценции может быть контролирован с помощью варьирования электронодонорных свойств рецептора и π -дефицитного характера флуорофорного остатка.

Важным достижением с точки зрения практического применения исследуемых хемосенсоров являются исследования фотофизических свойств в водных растворах и в полимерных композитах. Лучшие результаты были получены для дитиакраун-эфирных производных 1,8-нафталиимида, показавших высокую селективность по отношению к катионам ртути (II) и серебра в водном растворе на уровне их ПДК. Эти соединения были запатентованы.

Отдельного внимания заслуживает разработка флуоресцентного хемосенсора на сульфат-анион в водной среде. Такая задача является на порядок сложнее, чем разработка хемосенсоров на катионы металлов, поскольку в водном окружении координация посредством водородных или ионных связей вследствие конкуренции между рецептором и присутствующими в огромном избытке молекулами воды оказывается малоэффективной. Диссертантом был проведен весьма рациональный дизайн структуры флуоресцентного хемосенсора с учетом координационных

особенностей выбранного рецептора и флуоресцентного остатка. С одной стороны, присутствие в структуре хемосенсора аминогрупп способных протонироваться обеспечило электростатическую стабилизацию комплекса с сульфат-анионом, а с другой стороны наличие двух одинаковых флуорофорных фрагментов, чувствительных к рН, обеспечило дополнительный эффект увеличения интенсивности флуоресценции. Предложенная стратегия разработки флуоресцентных сенсоров с «OFF → ON»-откликом на отрицательно заряженный аналит в сочетании с возможностью работы сенсора в сильно конкурентной среде (H₂O) является весьма перспективной и может быть распространена на другие анионные рецепторы.

Большой заслугой диссертанта является разработка и исследование фотохимических и фотофизических свойств флуоресцентных фотохромов на основе 1,8-нафталимида, содержащих в качестве фотохромного остатка нафтопирановый или стириловый остатки. Исследование фотохромных свойств полученных флуоресцентных нафтопиранов показало, что флуоресценция нафталиimidного фрагмента в соединении может переключаться между состояниями «ON» и «OFF» за счет переходов между циклической и открытыми формами, которые индуцируются облучением. При фотопереключении образуется открытая форма фотохрома, спектр поглощения которой перекрывается со спектром флуоресценции нафталимида, что приводит к переносу энергии на мероцианин и тушению флуоресценции нафталиimidного остатка. Максимальное уменьшение интенсивности эмиссионного сигнала было достигнуто в фотостационарном состоянии и составило 36%.

Возможность фотопереключения флуоресценции нафталиimidного остатка была продемонстрирована также с использованием супрамолекулярного подхода. Для этой цели был получен 4-аминонафталиimidный флуорофор с аммонийной группой в составе *N*-алкильного фрагмента и краунсодержащий нафтопиран. Исследование фотохимических и спектральных свойств комплекса краунсодержащего нафтопирана с 4-аминонафталиimidом, содержащего аммонийный фрагмент показало, что такая супрамолекулярная структура обладает фотохромными свойствами, хотя имеет место ослабление этих характеристик по сравнению с исходным фотохромным нафторираном. Достоинством супрамолекулярного

подхода фотопереключения флуоресценции по сравнению с разработкой флуоресцентных фотохромов является значительно более простой отдельный синтез фотохромного и флуоресцентного компонентов, а также возможность легко варьировать эти компоненты.

Безусловно важным достижением данной работы как с точки зрения фундаментальных исследований, так и практического применения является разработка новых конъюгатов на основе нафталимидных флуорофоров и фотосенсибилизатора бактериохлорина и исследование их фотофизических и биологических свойств. Полученные бисхромофорные тераностики для фотодинамической терапии и флуоресцентной диагностики были исследованы на биологических объектах *in vitro* и *in vivo*. Было показано, что конъюгация нафталимидных красителей с фотосенсибилизатором не снижает фотодинамической эффективности последнего: бисхромофорные системы сохраняют способность проникать в клетки, демонстрируют низкую темновую токсичность и высокую фотодинамическую эффективность в клеточных испытаниях и опытах *in vivo*. Установлено, что конъюгаты бактериохлорина и нафталимида являются перспективными терапевтическими и диагностическими агентами, так как позволяют получать флуоресцентные изображения раковых клеток, опухолей у животных и обладают высокой фотодинамической активностью. Также впервые описаны гибридные наночастицы с ап-конверсионной люминесценцией, модифицированные фотосенсибилизатором и нафталимидным флуорофором для проведения диагностики и терапии при возбуждении светом инфракрасной (ИК) области.

Достоверность полученных результатов.

Диссертационная работа выполнена на высоком научном и экспериментальном уровне. В экспериментальной части приведены исчерпывающие данные, необходимые для анализа и понимания полученных автором результатов, а также проверки их достоверности. Результаты рецензируемой работы сомнений не вызывают, поскольку получены на основе квалифицированного применения современных методов органического синтеза и физико-химического исследования. Полученные результаты обсуждены с использованием новейших данных современной химической литературы. Основные положения и выводы диссертации

обоснованы и не вызывают сомнений. Автореферат и публикации полностью отражают содержание диссертации. Таким образом, на основании проведенного анализа можно ответственно заявить, что сформулированная в работе цель автором достигнута, а сопутствующие ей задачи полностью выполнены.

Замечания.

Работа П. А. Панченко выполнена на высоком научном уровне и тщательно оформлена. Принципиальных недостатков в работе не обнаружено. Приводимые ниже замечания носят в значительной степени формальный характер:

1. Гибридные флуоресцентные фотохромы, содержащие нафтопирановый фрагмент получены с весьма низкими выходами (5-8%), что делает их весьма неконкурентными по сравнению с известными флуоресцентными фотохромами.
2. Нет данных о квантовом выходе флуоресценции открытой формы комплекса нафтопирана с нафталимидным флуорофором, поэтому трудно оценить перспективность супрамолекулярного подхода модуляции флуоресценции, хотя с точки зрения синтеза такой подход кажется действительно предпочтительным.
3. В работе нет данных об обратной *Z/E*-изомеризации и о термической стабильности *Z*-формы гибридных стироловых флуорофоров, хотя приведены квантовые выходы прямой и обратной реакции изомеризации.
4. Несмотря на перспективность полученных по клик-реакции конъюгатов в качестве терапевтических и диагностических агентов, большинство из них синтезированы в небольших количествах 19-25 мг, загрузки очень небольшие и нет данных о масштабируемости данного протокола.
5. Схема 1 стр. 22 (в литературном обзоре) плохо читаема и недостаточно информативна, заместители X и Y не расшифрованы, поэтому трудно понять о каких реакциях идет речь.
6. Нафтопирановые фотохромы являются весьма удачной платформой для разработки гибридных флуоресцентных фотохромов, однако выбор фенильного заместителя в качестве арильных остатков не совсем оправдан, поскольку хорошо известно, что хорошими фотохромными свойствами при комнатной температуре обладают нафтопираны с электронодонорными арильными остатками.

Следует подчеркнуть, что сделанные замечания касаются лишь оформления и обсуждения результатов работы, но не ставят под сомнение основные выводы

исследования и не снижают общей высокой оценки работы, которая является существенным и оригинальным вкладом в химию флуоресцентных и фотохромных соединений.

Заключение.

На основании проведенного анализа можно заключить, что диссертационная работа Панченко Павла Александровича «Разработка флуоресцентных фотохромных, сенсорных систем и тераностиков на основе производных 1,8-нафталимида» является завершенным научным трудом, носящим междисциплинарный характер. По своей структуре и форме изложения диссертация Панченко П. А. полностью соответствует требованиям «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842 в действующей редакции, предъявляемым к научно-квалификационным работам на соискание ученой степени доктора химических наук, а ее автор, Панченко Павел Александрович, заслуживает присуждения ученой степени доктора химических наук по специальностям 1.4.3 – «органическая химия» и 1.4.4 – «физическая химия».

Официальный оппонент:

Ширинян Валерик Зармикович, доктор химических наук, ведущий научный сотрудник лаборатории гетероциклических соединений Федерального государственного бюджетного учреждения науки Институт органической химии им. Н. Д. Зелинского Российской академии наук (ИОХ РАН) 119991, Москва, Ленинский пр. 47, Телефон: +7(499)-135-88-40; E-mail: shir@ioc.ac.ru

Доктор химических наук,
ведущий научный сотрудник
10.05.2023

Ширинян В. З.

Подпись ведущего научного сотрудника

Шириняна В.З. заверяю:

Ученый секретарь ИОХ РАН

Корщевац И. К.